JMC-04/MJMC-104

News: Definition, Concepts and Reporting

(समाचार : अर्थ, अवधारणा एवं रिपोर्टिंग)

P.G. Diploma in Journalism and Mass Communication/Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-47

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between information and news? Explain the values must for news.

सूचना और समाचार में अन्तर स्पष्ट करते हुए बताइये कि समाचार के लिए किन-किन मूल्यों का होना आवश्यक है।

2. Explain the different styles of news writing. What points should be specially kept in mind for news writing?

समाचार लेखन की विभिन्न शैलियों की चर्चा कीजिए। साथ ही समाचार लेखन के लिए किन बातों का विशेष तौर पर ध्यान रखा जाना चाहिए ?

3. What are the most important points to be taken care of for an interview? Make a list questions for the interview of the Chief Minister of Uttarakhand.

साक्षात्कार लेते समय किन बातों का विशेष तौर पर ध्यान रखा जाना चाहिए ? उत्तराखण्ड के मुख्यमन्त्री से साक्षात्कार के लिए प्रश्नों की सूची तैयार कीजिए।

4. What different aspects should be kept in mind while doing crime reporting? What is the importance of source and investigation along with the knowledge of the law and the IPC and CRPC? Explain with example.

अपराध से जुड़ी खबरों को कवर करते समय एक रिपोर्टर को किन-किन पहलुओं पर ध्यान देना चाहिए ? इसमें स्रोत और जाँच-पड़ताल का क्या महत्व है तथा सम्बन्धित कानून और आई. पी. सी. और सी. आर. पी. सी. की जानकारी का होना कितना जरूरी है ? उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the importance of city reporting in newspaper. समाचार पत्र में सिटी रिपोर्टिंग के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 2. In the scenario of today's journalism, how do you see the future of environment reporting? Explain.

 वर्तमान भारतीय पत्रकारिता के परिदृश्य में आप पर्यावरण सम्बन्धी विषयों की रिपोर्टिंग के भविष्य को किस तरह देखते हैं? चर्चा कीजिए।
- 3. What is the difference between reporting in the Newspaper and Magazine ? पत्रिका और समाचार पत्र की रिपोर्टिंग में क्या अन्तर है ?

- 4. What preparations are must for the art and cultural reporting?

 कला और सांस्कृतिक विषयों की रिपोर्टिंग के लिए एक रिपोर्टर को क्या आवश्यक तैयारी करनी होती है ?
- 5. What is the structure of the reporting department and what is the role of the Bureau Chief?

 किसी समाचार पत्र में रिपोर्टिंग विभाग का ढाँचा किस तरह का होता है और इसमें ब्यूरो प्रमुख की क्या भूमिका होती है ?
- 6. What is the difference between hard news and feature ? हार्ड न्यूज और फीचर में क्या अन्तर है ?
- Write an editorial comment on the impact of the climate change on the environment.
 जलवायु परिवर्तन से पर्यावरण पर पड़ने वाले प्रभाव पर एक संपादकीय टिप्पणी लिखिए।
- 8. What are the characteristics of the 'Intro' of News? किसी भी समाचार के इंट्रो की क्या विशेषताएँ होनी चाहिए?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

What is the full form of BSE ?
 बी. एस. ई. का फुल फॉर्म क्या है ?

[5] S-47

- What is 'Balance of Payment'?
 भुगतान सन्तुलन क्या है?
- 3. Write the names of *three* main news agencies of the world.

विश्व की तीन प्रमुख समाचार एजेंसियों के नाम लिखिए।

4. Achievers from which field are awarded with Prem Bhatia Award?
प्रेम भाटिया पुरस्कार किस क्षेत्र के लोगों को दिया जाता है ?

5. What is deadline?

- 6. What is Press Information Bureau ? पत्र सूचना कार्यालय क्या है ?
- What is the full form of GDP?
 जी. डी. पी. की फुल फॉर्म क्या है?
- 8. What is inverted pyramid?उलटा पिरामिड क्या है?
- 9. What is Beat ? बीट क्या है ?
- 10. What is dateline? डेटलाइन क्या है?

S-47